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Seznam použitých zkratek:

IZ - zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon)

NObčZ - zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

o. s. ř. - zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

ObčZ - zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

ObchZ - zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník

OR - Obchodní rejstřík

TOPO - trestní odpovědnost právnických osob

TR - Rejstřík trestů právnických osob

TŘ - zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád)

TZ - zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

ZKV - zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání

ŢZ - zákon č. 455/1991 Sb., o ţivnostenském podnikání
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1 Úvod:

Při rozhodování o tématu mé diplomové práce jsem vycházela z jiţ nabytých

zkušeností, které jsem získala během zpracovávání tématu právní jednání podnikatele

v bakalářské práci.

Cílem této diplomové práce je podat výklad k tématu odpovědnost a ručení

statutárních orgánů obchodních společností, jelikoţ výkon funkce statutárního orgánu

znamená řadu práv a povinností, jejichţ opomenutí či nesprávné plnění můţe mít pro

společnost i jednotlivce dalekosáhlé důsledky. Součástí práce je téţ analýza zákona

o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, jelikoţ se domnívám, ţe

tento zákon znamená značný průlom v českém právním řádu a zároveň souvisí

s výkonem funkce statutárních orgánů.

V první, a také nejrozsáhlejší části práce, vymezím moţné způsoby jednání

podnikatele, především podle úpravy obsaţené v obchodním zákoníku, a dále se budu

zabývat právy a povinnostmi jednotlivých statutárních orgánů obchodních společností.

Po úvodu do tématu následují kapitoly týkající se řešené problematiky odpovědnosti

a ručení statutárních orgánů, podle platné legislativy.

V praktické části je zpracována výše zmíněná analýza zákona č. 418/2011 Sb.,

o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, jelikoţ se jedná o zcela nový

a velmi diskutovaný zákon, který doposud v českém právním řádu neexistoval. Po

vymezení základních modelů trestní odpovědnosti právnických osob jsem se zaměřila

na rozbor jednotlivých částí zákona tak, abych na závěr práce mohla zhodnotit jak

obsahovou stránku, tak zároveň navrhnout moţné změny či upřesnění některých

ustanovení.

Česká republika se s problematikou trestní odpovědnosti právnických osob musela

legislativně vypořádat především z důvodu členství v Evropské unii, která úpravu

trestní odpovědnosti právnických osob po svých členech vyţaduje. Způsob, jakým se

členové Evropské unie vypořádají s úpravou trestní odpovědnosti právnických osob, je

ponechán na úvaze kaţdého státu samostatně, coţ umoţňuje zohlednit rozdíly mezi

právními řády a právními zvyklostmi jednotlivých zemí. Evropské státy, které jiţ tuto

problematiku upravily, pouţívají model nepravé nebo pravé trestní odpovědnosti
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právnických osob, přičemţ ke druhému jmenovanému se ve své právní úpravě, stejně

jako například Belgie, Nizozemsko či Francie, přiklonila i Česká republika. Vysvětlení

modelů trestní odpovědnosti právnických osob bude řešeno v samostatné kapitole, kde

jsou popsány rozdíly a principy, na jejichţ základě modely fungují.

Dalším úkolem, vyplývajícím ze zadání mé práce, bylo porovnat právní úpravu

České republiky s vybraným státem Evropské unie. Rozhodla jsem se tudíţ porovnat

úpravu trestní odpovědnosti právnických osob u nás a na Slovensku, především kvůli

společné historii a kvůli jazykové blízkosti českého a slovenského jazyka.

Vzhledem k tomu, ţe zmíněný zákon č. 418/2011 Sb. nabyl účinnosti dnem 1. ledna

2012, neměla jsem moţnost analyzovat rozsudky soudů, jelikoţ prozatím nebyl ţádný

zveřejněn. Jsem si vědoma, ţe mnou provedená analýza zákona čítajícího 48 ustanovení

není komplexní ani vyčerpávající, ale mým cílem bylo nový legislativní předpis

důkladně prostudovat, upozornit na důleţité momenty z hlediska obsahu a hlavně

přiblíţit problematiku trestní odpovědnosti právnických osob například mým

spolustudentům. Osobně si myslím, ţe téma trestní odpovědnosti právnických osob

představuje v právním řádu naší země velký průlom a bude jistě zajímavé sledovat, jak

se zákon osvědčí v praxi.
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2 Metodika práce:

Za cíl své diplomové práce jsem si stanovila analyzovat platnou právní úpravu

zabývající se právním jednáním podnikatele, odpovědností a ručením statutárních

orgánů a dále analyzovat zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických

osob a řízení proti nim. Svou pozornost jsem zaměřila především na přiblíţení obsahu

zákona č. 418/2011 Sb., jelikoţ povaţuji za důleţité správně se orientovat v právním

řádu naší země a institut zavedení trestní odpovědnosti právnických osob povaţuji za

velmi uţitečný. Po prostudování jednotlivých ustanovení zákona spolu s komentářem

k zákonu jsem svou pozornost zaměřila na odborné články a publikace, které mi

pomohly v lepší orientaci, rozpoznání souvislostí a moţného dopadu zákona v praxi.

V závěru práce je shrnutí všech mých poznatků a vypracování návrhů týkajících se

moţných změn v ustanoveních zákona, u nichţ se mi výklad či obsah jevil poněkud

nejednoznačný případně neúplný.

Můj postup byl následující:

1. Studium odborné literatury, právních předpisů a judikatury týkající se

právního jednání podnikatele, odpovědnosti a ručení

2. Vymezení pojmu odpovědnost a druhů odpovědnosti při jednání podnikatele

3. Analýza odpovědných a ručících subjektů

4. Studium soudních rozhodnutí ve věcech jednání, rčení a odpovědnosti za

jednání podnikatele

5. Analýza trestní odpovědnosti právnických osob

6. Výklad zákona č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob

a řízení proti nim

7. Porovnání problematiky trestní odpovědnosti právnických osob u nás a na

Slovensku

8. Zhodnocení platné právní úpravy

9. Návrhy de lege ferenda
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3 Analýza jednání podnikatele:

Zákonná úprava jednání podnikatele je dána obecně příslušnými ustanoveními

občanského zákoníku, ze kterého vychází obchodní zákoník, zachovávající dělbu na

osobní jednání podnikatele a na jednání v jeho zastoupení. (Eliáš, 2004)

V první části této kapitoly se zaměřím na jednání podnikatele z pohledu občanského

zákoníku, a dále rozeberu tuto problematiku z pohledu obchodního zákoníku.

Jednáním podnikatele se rozumí právní jednání uskutečňované při podnikatelské

činnosti, kdy podnikatelé projevují svou vůli do právního vztahu vstoupit, změnit jej

nebo zrušit. Podnikatelem na území České republiky můţe být fyzická nebo právnická

osoba, přičemţ obě tyto osoby mohou jednat buď osobně, nebo v zastoupení.

3.1 Úprava jednání podnikatele podle ObčZ

Způsobilost fyzických osob k právním úkonům je v českém právním řádu zakotvena

v občanském zákoníku. Dle § 7 ObčZ vzniká fyzické osobě způsobilost mít práva

a povinnosti narozením a zaniká smrtí. V § 8 ObčZ je dále uvedeno, ţe fyzická osoba

nabývá způsobilosti k právním úkonům v plném rozsahu dosaţením zletilosti, tj. buď

dovršením 18 let
1
, nebo i dříve, a to uzavřením manţelství. Soud můţe fyzickou osobu

způsobilosti k právním úkonům zbavit nebo její způsobilost omezit, a to z důvodu

duševní poruchy, která ovšem není přechodná.

Pokud fyzická osoba vykazuje nedostatek věku, můţe být jménem a na její účet

ţivnost provozována, navrhne-li to její zákonný zástupce a vyjádří-li souhlas soud
2
.

(Eliáš, 2004)

Vznik právnické osoby je dán dnem zápisu do obchodního nebo jiného zákonem

stanoveného rejstříku. Právnické osoby mohou tedy nabývat práv a povinností ode dne

účinnosti zápisu do příslušného rejstříku. Dle § 20 odst. 1 ObčZ činí právní úkony

1
srov. § 6 ŢZ

2

[…]


nebezpečné látky (§ 281 trestního zákoníku), nedovolená výroba a drţení jaderného

materiálu a zvláštního štěpného materiálu (§ 282 trestního zákoníku), nedovolená

výroba a jiné nakládání s omamnými a psychotropními látkami a s jedy (§ 283 trestního

zákoníku), přechovávání omamné a psychotropní látky a jedu (§ 284 trestního

zákoníku), nedovolené pěstování rostlin obsahujících omamnou nebo psychotropní

látku (§ 285 trestního zákoníku), poškození a ohroţení ţivotního prostředí (§ 293

trestního zákoníku), poškození a ohroţení ţivotního prostředí z nedbalosti (§ 294

trestního zákoníku), poškození vodního zdroje (§ 294a trestního zákoníku),

poškození lesa (§ 295 trestního zákoníku), neoprávněné vypuštění znečišťujících

látek (§ 297 trestního zákoníku), neoprávněné nakládání s odpady (§ 298 trestního

zákoníku), neoprávněná výroba a jiné nakládání s látkami poškozujícími ozonovou

vrstvu (§ 298a trestního zákoníku), neoprávněné nakládání s chráněnými volně

ţijícími ţivočichy a planě rostoucími rostlinami (§ 299 trestního zákoníku),

neoprávněné nakládání s chráněnými volně ţijícími ţivočichy a planě rostoucími

rostlinami z nedbalosti (§ 300 trestního zákoníku), poškození chráněných částí přírody

(§ 301 trestního zákoníku), teroristický útok (§ 311 trestního zákoníku), vyhroţování

s cílem působit na orgán veřejné moci (§ 324 trestního zákoníku), vyhroţování s cílem

působit na úřední osobu (§ 326 trestního zákoníku), přijetí úplatku (§ 331 trestního

zákoníku), podplacení (§ 332 trestního zákoníku), nepřímé úplatkářství (§ 333 trestního

zákoníku), zasahování do nezávislosti soudu (§ 335 trestního zákoníku), maření výkonu

úředního rozhodnutí a vykázání (§ 337 trestního zákoníku), organizování a umoţnění

nedovoleného překročení státní hranice (§ 340 trestního zákoníku), napomáhání

k neoprávněnému pobytu na území republiky (§ 341 trestního zákoníku),

neoprávněné zaměstnávání cizinců (§ 342 trestního zákoníku), křivá výpověď

a nepravdivý znalecký posudek (§ 346 trestního zákoníku), padělání a pozměnění

veřejné listiny (§ 348 trestního zákoníku), nedovolená výroba a drţení pečetidla

státní pečeti a úředního razítka (§ 349 trestního zákoníku), násilí proti skupině

obyvatelů a proti jednotlivci (§ 352 trestního zákoníku), hanobení národa, rasy,

etnické nebo jiné skupiny osob (§ 355 trestního zákoníku), podněcování k nenávisti

vůči skupině osob nebo k omezování jejich práv a svobod (§ 356 trestního

zákoníku), účast na organizované zločinecké skupině (§ 361 trestního zákoníku),

podněcování k trestnému činu (§ 364 trestního zákoníku), nadrţování (§ 366 trestního

zákoníku), projev sympatií k hnutí směřujícímu k potlačení práv a svobod

člověka (§ 404 trestního zákoníku) a popírání, zpochybňování, schvalování

a ospravedlňování genocidia (§ 405 trestního zákoníku).“

Příloha č. 2

Příloha

k usnesení vlády

ze dne 13. března 2013 č.

S t a n o v i s k o v l á d y

k návrhu poslankyň Heleny Langšádlové, Lenky Andrýsové a Jany Černochové na

vydání zákona, kterým se mění zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti

právnických osob a řízení proti nim (sněmovní tisk č. 915)

Vláda na své schůzi dne 13. března 2013 projednala a posoudila návrh zákona,

kterým se mění zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení

proti nim, a zaujala k němu toto stanovisko:

1. Vláda si je vědoma problematiky rozmachu lichvářských praktik ze strany

některých nebankovních úvěrových subjektů v současné době i skutečnosti,

ţe těmito praktikami jsou významně ohroţeny jiţ nejen skupiny sociálně

znevýhodněných či vyloučených obyvatel, ale například i senioři a někteří

příslušníci středně příjmových vrstev obyvatelstva. V tomto smyslu vláda obecně

souhlasí se snahou navrhovatelek přispět k omezení či zabránění legální realizace

těch nejhorších nekalých praktik poskytovatelů půjček, které jsou právnickými

osobami.

2. Vláda nicméně stejně jako u obsahově totoţného návrhu novely zákona o trestní

odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, obsaţeného v nedávno

posuzovaném návrhu skupiny poslanců na změnu trestního zákoníku a dalších

souvisejících zákonů (sněmovní tisk č. 912) upozorňuje, ţe navrţené doplnění výčtu

trestných činů, jichţ se můţe dopustit právnická osoba, o trestný čin lichvy se

odchyluje od současné koncepce úpravy zákona o trestní odpovědnosti právnických

osob a řízení proti nim. Tento zákon v současné době zakotvuje trestní odpovědnost

právnických osob zásadně pouze za jednání, k jejichţ trestnímu postihu Českou

republiku zavazují mezinárodní smlouvy nebo právo Evropské unie (s výjimkou

daňových trestných činů a trestných činů souvisejících se zadáváním veřejných

zakázek, s veřejnou soutěţí a veřejnou draţbou, u nichţ je to odůvodnitelné jejich

povahou). Navrţené doplnění zákona o trestní odpovědnosti právnických osob

a řízení proti nim je tedy třeba šířeji odůvodnit z hlediska nezbytnosti takové

odchylky od současné koncepce tohoto zákona.

Příloha č. 3