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1. Význam a náročnost tématu: 100 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 75 %
6. Praktický přínos práce: 75 %
7. Práce s literaturou: 75 %
8. Formální stránka: 75 %
9. Samostatnost studenta: 75 %
10. Kontrola plagiátorství (výsledek): negativní

Závěr

Výsledek: 83.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
U diplomové práce kladně hodnotím zejména skutečnost, že se autorka vypořádala komplexním
způsobem se značně rozsáhlým tématem, a to v hloubce odpovídající požadavkům na diplomovou
práci. Tato tak může být využita např. jako studijní pomůcka např. pro studenty neprávnických fakult,
VŠ jak autorka sama uvádí.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
1) Jaké sankce lze uložit právnické osobě v trestním řízení podle slovenské právní úpravy v zákoně č.
224/2010 Zb.? Porovnejte se sankcemi upravenými v českém zákoně o odpovědnosti právnických
osob. 2) Zavazovalo by provozovatele restaurace jednání "falešného" číšníka, který v restauraci
vyúčtuje a vyinkasuje od hostů cenu za zkonzumované pokrmy a nápoje? Jaké ustanovení kterého
právního předpisu je třeba na daný případ aplikovat?
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